Полный текст решения изготовлен дата

  Дело № 2-90-750/2025

91MS0090-телефон-телефон

 Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

адрес                                                                                   дата

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио Н.С.

при секретаре фио

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению наименование организации в лице Феодосийского филиала наименование организации к ответчику фио о взыскании задолженности за коммунальные услуги, третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора фио, фио.

УСТАНОВИЛ:

  наименование организации в лице филиала наименование организации в адрес обратилось в суд с  иском к фио о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг (цза ентрализованное отопление) за период с дата по дата в сумме сумма, пеню сумма, а также судебные расходы по оплате государственной пошлины в сумме сумма за жилое помещение (квартиру) № 41 по адрес адрес.

  Исковые требования мотивированы тем, что истец является производителем, транспортировщиком и централизованным поставщиком тепловой энергии на нужды населения в адрес, предоставляет жилищно-коммунальную услугу (централизованное отопление) ответчику для обогрева жилого помещения, находящегося по адресу: адрес. Ответчик пользуется услугами теплоснабжения, однако не выполняет обязательства по оплате за коммунальные услуги (централизованное отопление), в связи с чем образовалась задолженность. Кроме этого, на основании ст.ст. 153-155 ЖК РФ, истец просит суд взыскать с ответчика образовавшуюся задолженность, пеню и отнести за счет ответчика судебные расходы, связанные с оплатой государственной пошлины.

  Протокольным определением от дата третьими лицами, не заявляющими самостоятельных требований на предмет спора привлечены фио, фио (л.д. 72-73).

Представитель истца в судебное заседание не явился, ходатайствовал о рассмотрении дела без участия.

фио в судебное заседание не явился, о причинах неявки суд не уведомил, извещен надлежащим образом, каких-либо ходатайств суду не направлял (л.д. 90).

В соответствии с ч. 3 ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих в деле и извещенных о времени и месте судебного заседания, если ими не представлены сведения о причинах неявки или суд признает причины их неявки неуважительными. С учетом неявки в судебное заседание третьих лиц, надлежащим образом извещенных о месте и времени судебного разбирательства и не сообщивших о причинах неявки, суд считает возможным рассмотреть дело в их отсутствие.

Изучив материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.

наименование организации создано от имени субъекта Российской Федерации - адрес на основании Постановления Государственного Совета адрес от дата № 1953-6/14 «О
 наименование организации, Распоряжением Совета министров адрес от дата № 614-р «О наименование организации, распоряжением Совета министров адрес от дата № 1077-р «О передаче имущества в государственную собственность адрес».

наименование организации зарегистрировано в Едином государственном реестре юридических лиц, с дата создано обособленное подразделение филиала наименование организации в адрес, которое является производителем, транспортировщиком и централизованным поставщиком тепловой энергии на нужды населения адрес.

Государственным комитетом по ценам и тарифам адрес установлены тарифы на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям наименование организации.

Согласно статье 10 Жилищного кодекса Российской Федерации жилищные права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных настоящим Кодексом, другими федеральными законами и иными правовыми актами, а также из действий участников жилищных отношений, которые хотя и не предусмотрены такими актами, но в силу общих начал и смысла жилищного законодательства порождают жилищные права и обязанности.

В силу статей 210 ГК РФ, 30 ЖК РФ собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме.

В пункте 1 ст. 548 ГК РФ указано, что правила, предусмотренные статьями 539 - 547 настоящего Кодекса, применяются к отношениям, связанным со снабжением тепловой энергией через присоединенную сеть, если иное не установлено законом или иными правовыми актами.

В соответствии с п. 1 ст. 539 ГПК РФ, по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту через присоединенную сеть энергию, а  абонент обязуется оплачивать принятую энергию.

С учётом положений ст. 426 ГК РФ договор теплоснабжения является публичным. На основании п. 1 ст. 540 ГПК РФ, в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

 На основании ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

  В силу ч. 1 ст. 153 ЖК РФ граждане обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Согласно п.5 ч. 2 ст. 153 ЖК РФ обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса. Частями 2, 4 статьи 154 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за тепловую энергию включена в состав платы за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме, порядок внесения которой определен статьей 155 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Частью 1 ст. 155 ЖК РФ предусмотрено, что плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором.

В силу ч. 11 адресст. 155 адрес РФ, неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке, утверждаемом Правительством Российской Федерации.

 Постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 354 утверждены Правила (Правила) предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, которыми регулируются отношения по предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах, в том числе отношения между исполнителями и потребителями коммунальных услуг, устанавливаются их права и обязанности, порядок контроля качества предоставления коммунальных услуг, порядок определения размера платы за коммунальные услуги с использованием приборов учета и при их отсутствии, регламентируют вопросы, связанные с наступлением ответственности исполнителей и потребителей коммунальных услуг.

Согласно ст. 540 ГК РФ когда абонентом по договору энергоснабжения (снабжения тепловой энергии ст. 548 ГК РФ) выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента к присоединенной сети.

Пунктами 6, 7, 30 Постановления Правительства РФ от дата № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» (вместе с «Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов») (Правила № 354) установлено, что предоставление коммунальных услуг потребителю осуществляется на основании возмездного договора, содержащего положения о предоставлении коммунальных услуг.

 Таким образом, отсутствие договора с теплоснабжающей организацией не может являться основанием для освобождения нанимателя жилого помещения от обязанности по своевременной и надлежащей оплате тепловой энергии.

 Пунктом 1 статьи 671 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что по договору найма жилого помещения одна сторона - собственник жилого помещения или управомоченное им лицо (наймодатель) - обязуется предоставить другой стороне (нанимателю) жилое помещение за плату во владение и пользование для проживания в нем. Согласно абзацу третьему статьи 678 Гражданского кодекса Российской Федерации наниматель обязан своевременно вносить плату за жилое помещение.

   При этом, обязательства могут возникать не только из договорных отношений, а по другим основаниям, предусмотренным Гражданским кодексом РФ, а именно в соответствии с пунктом 1 статьи 8 Гражданского кодекса РФ - гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

           Согласно п. 1 ст. 330 ГК РФ неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности, в случае просрочки исполнения. По требованию об уплате неустойки кредитор не обязан доказывать причинение ему убытков.

В силу части 1 статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

При расчете платы за коммунальные услуги для собственников помещений в многоквартирных домах, которые имеют установленную законодательством Российской Федерации обязанность по оснащению принадлежащих им помещений приборами учета используемых воды, электрической энергии и помещения которых не оснащены такими приборами учета, применяются повышающие коэффициенты к нормативу потребления соответствующего вида коммунальной услуги в размере и в порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации. Правила предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах, особенности предоставления отдельных видов коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирном доме и жилых домов, условия и порядок заключения соответствующих договоров, а также правила, обязательные при заключении управляющей организацией или товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом договоров с ресурсоснабжающими организациями, региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами, устанавливаются Правительством Российской Федерации.

  Состав предоставляемых потребителю коммунальных услуг определяется степенью благоустройства многоквартирного дома или жилого дома, под которой понимается наличие в многоквартирном доме или жилом доме внутридомовых инженерных систем, позволяющих предоставлять потребителю следующие коммунальные услуги: отопление - то есть подача по централизованным сетям теплоснабжения и внутридомовым инженерным системам отопления тепловой энергии, обеспечивающей поддержание в жилом доме, в жилых и нежилых помещениях в многоквартирном доме, в помещениях, входящих в состав общего имущества в многоквартирном доме, температуры воздуха, указанной в пункте 15 приложения № 1 к настоящим Правилам.

   Начисление платы производится на основании п. 42.1 Постановления Правительства РФ от дата № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователя помещений в многоквартирных домах и жилых домах».

Истец вправе требовать взыскания задолженности по факту предоставленной коммунальной услуги (централизованное теплоснабжение) минуя управляющую компанию в случае принятия общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме решения о заключении собственниками помещений в многоквартирном доме, действующими от своего имени, в порядке, установленном Жилищным Кодексом, соответственно договора теплоснабжения с ресурсоснабжающей организацией (прямой договор). Договором теплоснабжения №21 от дата с ТСН «ЖК №10-Ф») п. 5.1 предусмотрено, что оплата за потребленную тепловую энергию производится Потребителями, находящимися на прямых расчетах с Теплоснабжающей организацией, на основании платежных документов в соответствии с действующим законодательством РФ.

Истец не выполняет работы, а предоставляет коммунальный ресурс для отопления жилых, нежилых помещений, мест общего пользования.

При этом, жилищное законодательство Российской Федерации рассматривает весь многоквартирный жилой дом как единый теплотехнический объект, в который поступает тепловая энергия с целью отопления помещений этого дома - и жилых, и нежилых помещений, а также помещений в составе общего имущества и прочих инженерных сетей жизнеобеспечения жилого дома.

           Как указал Конституционный Суд Российской Федерации в Постановлении № 16-П от дата  полный отказ от предоставления и оплаты коммунальной услуги по отоплению в многоквартирном доме, подключенном к централизованным сетям теплоснабжения, допускается лишь при условии отключения от централизованной системы отопления многоквартирного дома в целом, а не отдельных его помещений (п. 5).

            Судом установлено, что на квартиру № 41 по адрес           адрес на абонента фио открыт лицевой счет № 556017680 (л.д. 5), единоличное право собственности на указанную квартиру ответчиком не оспаривается.

Так, согласно материалов настоящего гражданского дела, фио является собственником квартиры  № 41 по адрес адрес (л.д. 14-16, л.д. 19).

             Согласно рачсчету, предоставленного истцом, за период с дата по дата задолженность ответчика составляет сумма, пеня сумма (л.д. 5). Указанный расчет судом проверен и является математически верным.

            Доказательств оплаты ответчиком задолженности за коммунальные услуги (централизованное отопление) согласно предоставленного истцом расчета по лицевому счету №  556023930 за указанный в исковом заявлении период, также пени материалы дела не содержат.

           Согласно п. 1 ст. 330 ГК РФ неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности, в случае просрочки исполнения. По требованию об уплате неустойки кредитор не обязан доказывать причинение ему убытков.

Учитывая, что ответчиком обязательства об оплате оказанных ему услуг исполнены ненадлежащим образом, по требованию истца, также подлежит взысканию пеня, контррасчет задолженности и пени в деле отсутствует, доказательств иного размера задолженности   материалы дела не содержат.

   На момент рассмотрения дела, доказательств погашения образовавшейся задолженности ответчиком в соответствии со ст. 56 ГПК РФ не представлено, расчет истца относимыми и допустимыми доказательствами не оспорен, доказательств того, что услуги по теплоснабжению дома в целом в спорный период не предоставлялись, материалы дела не содержат.

На основании статьи 98 ГПК РФ, согласно которой стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесённые по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса, суд приходит к выводу о необходимости взыскания с ответчика в пользу истца суммы государственной пошлины, уплаченной истцом за подачу искового заявления.

   На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, мировой судья,

                                                        Р Е Ш И Л:

Исковое заявление наименование организации – удовлетворить.

Взыскать с фио (паспортные данные выдан телефон Федеральной миграционной службой России от дата) в пользу наименование организации в лице филиала наименование организации в адрес (юридический адрес: адрес, ОКПО телефон, ОГРН 1149102047962, ИНН/КПП 9102028499/910843001) задолженность по оплате коммунальных услуг (централизованное отопление) за период с дата по дата в сумме сумма, пеню сумма, а также судебные расходы по оплате государственной пошлины в сумме сумма

Мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу.

Лица, участвующие в деле, и их представители вправе подать заявление о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано: в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании; в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.

Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение десяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.

Решение может быть обжаловано в Феодосийский городской суд адрес через мирового судью судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес в течение месяца со дня его вынесения.

       Мировой судья
                      (подпись)
                                          фио

Копия верна:

Судья:       Секретарь: